

Lapin yliopiston ylioppilaskunta

Lausunto

10.09.2024

VN/22967/2024

Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä eduskunnalle laeiksi opintotukilain ja yleisestä asumistuesta annetun lain muuttamisesta

Lapin yliopiston ylioppilaskunta kiittää opetus- ja kulttuuriministeriötä mahdollisuudesta lausua hallituksen esityksestä opintotukilain ja yleisestä asumistuen annetun lain muutoksista. Arvostaen Lapin yliopiston ylioppilaskunta lausuu seuraavasti.

Yleinen näkemys

Esityksen taustalla on hallituksen julkisen talouden sopeuttamissuunnitelma, jonka mukaan opiskelijat palautetaan yleisestä asumistuesta opintotuen asumislisän piiriin 1.8.2025. Lapin yliopiston ylioppilaskunta ei kannata ehdotettuja muutoksia. Opiskelijan opintotuen asumislisän mallissa on useita eri ongelmia, minkä vuoksi muutosta ei kannata tehdä.

Alueellinen näkemys

Rovaniemi kuuluu kuntaryhmään II, jossa lakiesityksen muutoksen jälkeen opiskelijan asumistuki vähenee 28–110 € riippuen vuokrasta, joka on Domus Arctica säätiön soluasunnoissa noin 300 € ja yksiöissä jopa 500 €. Tällä hetkellä opiskelijasäätiö pystyy tarjoamaan asunnon noin tuhannelle opiskelijalle, mutta kaiken kaikkiaan korkeakouluopiskelijoita on Rovaniemellä noin 6000, mikä on melkein kymmenes asukasluvusta. Tämä tarkoittaa sitä, että opiskelijat etsivät asuntoa myös vapailta markkinoilta. Vaparaohitteisissa asunnoissa vuokran nousu on ollut +2,8 % tänä vuonna Suomen Vuokranantajien mukaan. Tuen taso on näin ollen riittämätön alueellisen kehityksen vuoksi, johon suurin tekijä on matkailijamäärien nopea kasvu.

Matkailu on kasvanut viidessä vuodessa 600 000 matkailijasta 1,4 miljoonaan matkailijaan vuodessa. Tämän seurauksena lyhytaikaisvuokraus on kasvanut verrattuna muihin pienempiin yliopistokaupunkeihin nähden. Tällä hetkellä lyhytaikaisvuokrauksessa on yli 200 asuntoa vapaana ja pitkäisaikaisvuokrauksessa vain yhdeksänkymmentä asuntoa. Tästä voidaan todeta, että edullisia asuntoja ei ole saatavilla.

Kesäajan toimeentulon heikentyminen

Asumislisän ollessa sidottu opintotukeen, ylioppilaskunnan huoleksi nousee opiskelijan kesäajan taloudellinen selviäminen. Yleisesti opintotukea nostetaan 8,9 tukikuukautta vuodessa, joka tarkoittaa, että kesällä opiskelijan on saatava töitä, tehtävä opintoja tai pudottava toimeentulotuelle. Tällä hetkellä vahvan talvisesongin vuoksi työpaikkoja on tarjolla

hyvin silloin, kun opiskelijoiden pitäisi keskittyä pääsääntöisesti opintoihin. Tilanne on päinvastainen puolestaan kesällä, jolloin työpaikkoja ei ole tarjolla riittävästi.

Vaihtoehtoisia toimenpiteitä:

- Tukikuukausien lisääminen.
- Opintolainaa ei huomioida tulona opintojen ulkopuolisina kuukausina.

Lisätietoja:

Krista Ulkuniemi

Edunvalvonta-asiantuntija

edunvalvonta@lyy.fi

045 1384190